— 1 —

中共西安建筑科技大学机关委员会文件
西建大机关〔2024〕3 号

机关党委党纪学习教育工作方案

根据学校党委《关于在全校开展党纪学习教育的实施方案》

总体安排，结合机关实际，现就在机关开展党纪学习教育做出如

下安排。

一、目标要求

在机关开展党纪学习教育，要坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深学细悟习近平总书记关于党纪学习教育

的重要讲话和重要指示精神，聚焦解决一些党员、干部对党规党

纪不上心、不了解、不掌握等问题，组织机关党员特别是党员领

导干部认真学习《中国共产党纪律处分条例》（以下简称《条例》），

做到学纪、知纪、明纪、守纪，搞清楚党的纪律规矩是什么，弄

— 2 —

明白能干什么、不能干什么，增强政治定力、纪律定力、道德定

力、抵腐能力，始终做到忠诚干净担当。

二、具体安排

党纪学习教育从 2024 年 4 月开始、7 月结束，在机关全体

党员中开展。主要包括三个方面工作：

（一）学习研讨

一是抓好个人自学。为每位党员配发《条例》文本，定期

编印辅导学习资料，广大党员要合理安排时间，逐章逐条学习《条

例》，反复研读学、仔细琢磨想，搞清楚党的纪律规矩是什么，

弄明白能干什么、不能干什么，做到学纪、知纪、明纪、守纪。

二是抓好集中学习。机关党委采取理论学习中心组学习、举办读

书班等形式，紧扣如何把握“六项纪律”的主旨要义和规定要求

进行学习研讨。各部门党员领导干部要坚持先学一步、深学一层，

通过领学导学积极参加学习讨论。各党支部结合落实“第一议题”

制度要求，根据工作实际定期组织开展集中学习，确保《条例》

内容学习全覆盖，每次学习时要有针对性地安排交流发言，确保

学习有针对性实效性。三是抓好党支部学习。各党支部要结合实

际制定切实可行的学习计划，参照机关党委每月制定的《组织生

活指导意见》，依托“三会一课”、主题党日等，通过交流讨论、

宣讲阐释、案例教学、线上培训等方式组织党员学习《条例》。

“七一”前，各党支部要结合学习体悟和工作实际，讲 1 次纪律

党课，党课内容需提前向机关党委报备。党纪学习教育期间，开

— 3 —

展 1 次党纪学习教育主题党日活动。机关党委将根据工作安排适

时组织党纪知识竞赛、党纪微党课等专题教育活动。

（二）警示教育

一是开展警示教育学习。根据学校统一安排，组织机关党员

干部参加学校警示教育大会，坚持正面引导和反面警示相结合，

使机关党员干部心有所畏、言有所戒、行有所止。二是挖掘警示

教育资源。按照学校安排部署，机关党委将认真组织开展纪律学

习宣传月活动，编印纪律学习教育材料，组织党员干部学习警示

教育录、观看警示教育片、赴廉政教育基地开始警示教育，引导

党员干部举一反三、引以为戒，有效增强防范意识，切实做到知

敬畏、存戒惧、守底线。三是做好重点领域重点环节工作。按照

校纪委安排，配合做好涉机关重点领域的监督检查工作，有针对

性加强对机关重点领域和关键岗位党员干部的警示教育，

（三）解读培训

一是做好宣传解读。机关党委在网站开设党纪学习教育专栏，

及时转载《条例》学习解读文章、评论言论，展示各党支部开展

党纪学习教育的宣传报道。各党支部要营造全员参与、人人学纪

的浓厚氛围，用好“共产党员网”党纪学习教育专题、“陕西纪

检监察”微信公众号、陕西干部网络学院等平台，展播纪律公开

课，帮助党员干部理解把握《条例》精神实质。二是开展专题培

训。机关党委将根据工作安排，组织党员干部到红色教育基地进

行党纪教育专题学习，到廉政教育基地进行现场教学，各党支部

— 4 —

可结合实际创新开展党纪教育实践活动。三是抓好重点对象培训。

根据学校统一安排，配合做好新提任干部、年轻干部、关键岗位

干部等重点对象的纪律培训，有针对性对机关新聘任科级干部和

涉人、财、物等岗位的党员干部开展纪律培训。按照学校党委要

求，召开党纪学习教育专题组织生活会，具体安排另行通知。

三、相关要求

（一）加强组织领导。各党支部要把开展党纪学习教育作为

重要政治任务，夯实工作责任，精心组织实施。各党支部书记要

切实担负起第一责任人责任，机关两委委员要加强对联系党支部

的督促指导，及时了解掌握联系支部党纪学习教育的进展情况，

参加支部开展的有关活动。

（二）坚持统筹推进。各党支部、各部门要把开展党纪学习

教育同落实党中央和省委重大决策部署紧密结合，同完成学校全

年工作任务、推进“学科建设年”，推动“11445”发展新格局

重点建设任务同步落实。各党支部、各部门开展的活动，要及时

在部门网站和机关党委网站进行宣传。

（三）强化督促落实。学习教育要力戒形式主义，不搞形式

化、套路化，不对写读书笔记、心得体会做硬性要求。机关党委

将不定期对各党支部学习教育的情况跟踪督导，确保学习教育扎

实开展、取得实效。